
  

 

 
 

DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO DI SUPPORTO 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 

 

Prot. n. 1607/RI  

 

Oggetto: Determina a contrarre per la progettazione grafica del pannello frontale da 
utilizzare per l’allestimento dello stand istituzionale presso il Salone Nautico 2021 – 
Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. n. 50/2016 alla ditta NGI di 
Gianluca Isacco. 
 
CIG: Z6532EF0E4 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO 

 
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 
servizi e forniture”; 
 
VISTO lo Statuto e i Regolamenti di Amministrazione e di Contabilità dell’Agenzia 
Dogane e Monopoli; 
 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia; 
 
VISTA la nota prot. 95245 RU del 31 marzo 2021 “Linee di Indirizzo per 
l’Uniformità dell’Azione Amministrativa – Semplificazione affidamenti”; 
 
PREMESSO che con Determinazione prot. n. 1581/RI del 27/8/2021 è stato 
autorizzato l’affidamento tramite trattativa diretta su MePA del servizio di fornitura 
stampa e consegna di due pannelli laterali e di un pannello frontale necessari per 
l’allestimento dello stand istituzionale presso il Salone Nautico di Genova 2021; 
 
CONSIDERATO che l’Ufficio Stampa di questa Direzione ha rilevato anche la 
necessità di realizzazione del progetto grafico del pannello frontale suddetto, la 
quale non può essere eseguita dalla ditta affidataria del servizio di stampa;  
 
RILEVATO che non sono attive né Convenzioni né Accordi Quadro CONSIP per 
la fornitura richiesta e che l’importo stimato per la fornitura di cui trattasi è inferiore 
ad Euro 5.000,00; 
 



  

 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 prevede 
che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 
Euro 40.000,00 possa avvenire tramite affidamento diretto; 
 
DATO ATTO che, al fine di ottemperare al principio di rotazione, è stata 
individuata la ditta NGI di Gianluca Isacco, con sede in Genova, via Pegli, 25R, 
Codice fiscale SCCGLC66R12D969N - Partita IVA 03542160100, che non risulta 
aver stipulato contratti con la Direzione scrivente negli ultimi 36 mesi; 

 
CONSIDERATO che in data 3 settembre 2001 (nostro prot. n. 33532/RU del 
6/9/2021) la ditta summenzionata ha inviato il preventivo per la realizzazione del 
progetto grafico del pannello frontale della misura 6 X 3 metri pari a Euro 1.500,00 
(millecinquecento/00) oltre IVA; 
 
PRESO ATTO che l’Ufficio Stampa della Direzione ha ritenuto che quanto 
proposto corrisponda al fabbisogno espresso; 
 
PRESO ATTO che la ditta individuata non risulta iscritta al MePA e vista l’urgenza 
di provvedere entro e non oltre la settimana corrente; 
 
CONSIDERATO inoltre che, nei confronti della ditta NGI di Gianluca Isacco è 
stata verificata l’assenza di Annotazioni riservate A.N.A.C. ed è stata richiesta la 
verifica della regolarità contributiva tramite il portale INPS;  

 
RITENUTO di stabilire che: 

 nel caso di successivo accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti 
prescritti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo 
stipulato verrà risolto, con pagamento del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta con 
l’applicazione di una penale non inferiore al 10% del valore del contratto; 

 il contratto sarà altresì risolto dalla Stazione appaltante in caso di gravi 
inosservanze delle clausole contenute nel patto di integrità; 

 
PRESO ATTO che: 

 la spesa non è stata prevista nella programmazione degli acquisti di beni e 
servizi 2021-2022, ma sarà regolarizzata alla prima variazione utile; 

 la spesa sarà imputata sul conto di budget 2021 FD052000020 “Altri costi 
d’ufficio” della Direzione , codice contabile articolo C01.0008.0041 “cartelli 
segnaletici adesivi”; 

 il Codice Identificativo Gara (CIG) è Z6532EF0E4 
 

nell’esercizio delle funzioni conferitegli dalla vigente normativa; 

  

DETERMINA 
 

Articolo 1 

 



  

 

Per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 
50/2016, si determina l’affidamento diretto del servizio di realizzazione del progetto 
grafico del pannello frontale della misura 6 X 3 metri relativo dello stand istituzionale 
ADM presso il Salone Nautico di Genova alla ditta NGI di Gianluca Isacco, con sede in 
Genova, via Pegli, 25R, Codice fiscale SCCGLC66R12D969N - Partita IVA 
03542160100. 

 
Articolo 2 

 
Il corrispettivo massimo per il servizio è individuato in Euro 1.500,00 
(millecinquecento/00) oltre IVA. 

 
Articolo 3 

 
In caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il contratto 
sarà risolto da questa Stazione Appaltante. 

 
Articolo 4 

 
In caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti dall’art. 80 
del D.Lgs.n.50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con pagamento 
del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell’utilità ricevuta con l’applicazione di una penale non inferiore al 10% del valore del 
contratto. 

 
Articolo 5 

 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016 e dell’Ordine di Servizio n. 4394/RU del 18 
dicembre 2020, Responsabile Unico del Procedimento è il funzionario dell’Ufficio 
Stampa dott. Salvatore Aucelli. 
 
 
Genova, 6 settembre 2021 

IL DIRIGENTE DELL’UDS  
Dott. Davide Aimar 

Documento firmato digitalmente 

 

 

Funzionario istruttore: Michela Maggiani 


